À cette époque, et depuis, nous eûmes encore la consolation de voir quelques-uns de ceux qui n'y étaient point obligés se ranger volontairement à cette forme de vie, dont leur sagesse et leur zèle leur avaient fait comprendre tout le prix : quant aux nouveaux curés que nous avons successi-

(26) *Non enim veni vocare justos, sed peccatores ad penitentiam* (*Math.*, IX, 13.)

(27) *Quis scit si convertatur et ignoscat Deus, et*

revertatur a furore iræ suæ, et non peribimus? (*Jou*, III, 9.)

vement nommés, ils se sont conformés, comme ils le devaient, à nos prescriptions, et ont reçu chez eux leurs vicaires : en sorte que nous pouvons entrevoir déjà que, dans un petit nombre d'années, cette excellente discipline sera établie universellement dans le diocèse d'Orléans, comme elle l'est déjà en tant d'autres diocèses.

Si nous venons de nouveau, Messieurs, vous entretenir aujourd'hui de ce grave sujet, notre pensée n'est pas de donner à la sainte et salutaire mesure dont il s'agit plus d'étendue ni plus de rigueur que nous n'avions fait jusqu'à présent; nous nous maintenons la non-rétroactivité pour tous les curés nommés avant la déclaration formelle de nos intentions, faite dans les retraites, et qui n'ont pas cru d'ailleurs pouvoir s'y conformer précédemment. Mais, ce que nous vous avons dit, et ce que nous n'avions prescrit jusqu'ici que de vive voix, nous croyons, après quatre années d'expérience et de réflexions, que le moment est venu de le consigner et de le régler par écrit; et nous sommes heureux de cette circonstance pour vous en expliquer plus amplement les motifs, et vous ouvrir en même temps, et à cette occasion, notre cœur sur bien des choses qui, malgré tous nos efforts et les vôtres, préoccupent encore nos sollicitudes.

C'est, du reste, au milieu des voyages et des soins si graves de notre visite canonique, que nous vous adressons cette lettre; c'est là que, voyant de plus près l'état des paroisses et des presbytères, des fidèles et du clergé, nous pouvons plus facilement reconnaître nos devoirs et les vôtres, les grands besoins du troupeau confié à nos soins, et quel est enfin, pour vous comme pour nous, jusque dans les moindres détails, devant Dieu et devant les âmes rachetées de son sang, le poids de la responsabilité pastorale : c'est de là aussi que nous nous sentons plus vivement pressé de nous adresser à vous, Messieurs et dignes collaborateurs, pour exciter votre zèle et vous demander la part de coopération que nous avons le droit d'attendre de vous pour l'entier accomplissement de l'œuvre de Dieu dans ce diocèse.